
         N. G. 1485  
                

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

 

PROVINCIA DI BARI 

 

 

SETTORE SOCIALITA'  
 

 

 

Iscritta al n. 173  Registro Determinazioni in data 03.08.2005 

 

 

OGGETTO: Approvazione nuovo disciplinare d’obbligo per la gestione del servizio 

trasporto disabili sia scolastico che per il Centro Riabilitativo tra il Comune di Molfetta 

e la Cooperativa Sociale GEA di Bari-Palese.  

 

 

COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1 



 

IL DIRIGENTE 

 

Sottoscritto Rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità del Comune di Molfetta, in 

virtù dell’art.107 del T.U.EE.LL. n. 267 del 18.8.2000; 

 

PREMESSO CHE 

- con determina n.292 del 21.11.2003 si approvavano gli otto verbali della Commissione 

giudicatrice della licitazione privata per l’affidamento dei servizi di assistenza ed 

integrazione sociale per portatori di handicap per un quinquennio; 

- l’aggiudicazione definitiva veniva pronunciata in favore della Cooperativa Sociale 

GEA da Palese-Bari con sede in Via Priolo,48; 

- in data 23.12.2003 veniva sottoscritto il contratto per l’avvio di servizio di assistenza 

ed integrazione sociale in favore di  portatori di handicap presso il Centro Educativo 

Diurno al n.7165 di repertorio; 

- Il punto 2  di pagina 5 del predetto contratto al secondo comma prevede che la 

Cooperativa Sociale “GEA” dovrà assicurare senza oneri aggiuntivi rispetto al 

corrispettivo del costo dell’appalto, per un anno solare di effettivo servizio, il servizio 

trasporto disabili sia scolastico che per il Centro di Riabilitazione,  tale impegno è 

ribadito al punto a) di pagina 2 del disciplinare d’obbligo sottoscritto il 23.12.2003; 

- Con determina n.6 del 28.01.2004 si prendeva atto che le attività di assistenza ai 

portatori di handicap avevano avuto inizio dall’01.01.2004, per cinque anni, mentre per 

il servizio trasporto scolastico e il servizio trasporto per il Centro di Riabilitazione si 

rimandava al disciplinare d’obbligo sottoscritto in data 23.12.2003; 

- La stessa determina n.292/2003 al punto tre del dispositivo stabilisce che la 

Cooperativa Sociale GEA effettuerà, senza oneri aggiuntivi al costo di aggiudicazione, 

il servizio trasporto scolastico per disabili, immediatamente, in continuità al servizio 

reso dalla concessionaria del Centro Educativo Diurno per handicappati, mentre il 

servizio trasporto disabili da casa e/o da scuola per il Centro di Riabilitazione e 

viceversa, decorrerà a semplice comunicazione del Capo Settore Socialità e per un anno 

solare di effettivo servizio, nell’intesa che per il rinnovo del servizio trasporto disabili, 

sia sul piano del servizio, dei costi relativi allo stesso servizio, si effettuerà una verifica, 

in relazione alla legislazione in essere, decorsi dodici mesi dall’inizio completo del 

servizio, come da disciplinare d’obbligo sottoscritto in data 23.12.2003; 

 2 



- Il servizio trasporto disabili da casa e/o da scuola per il Centro di Riabilitazione e 

viceversa ha avuto decorrenza dall’01.02.2004; 

- In data 14.12.2004 con nota n.1545, pervenuta al prot. comunale il 14.12.2004 al 

n.57023 il Presidente della Cooperativa Sociale GEA comunicava che in considerazione 

di quanto previsto dal punto a) del disciplinare d’obbligo per la gestione del servizio in 

parola, è stata effettuata la prevista verifica del citato servizio sia dal punto di vista 

tecnico/gestionale che finanziario e lo stesso è risultato efficace ed efficiente e 

rispondente ai bisogni dell’utenza sia in termini organizzativi che funzionali; 

- Per quanto attiene i costi relativi allo stesso servizio è emerso che il costo medio 

annuale di gestione è pari a €78.317,20 IVA compresa; 

- In risposta alla nota n.1545/2004 il Dirigente del Settore Socialità comunicava con 

nota comunale n.2389 del 19.01.2005 che “il servizio dovrà continuare a funzionare con 

le stesse modalità previste dal disciplinare d’oneri sottoscritto in data 23.12.2003 e che 

la spesa per tale servizio sarà prevista nel formulando bilancio di previsione anno 2005; 

- Con nota n.128 del 27.01.2005 pervenuta al protocollo comunale il 28.01.2005 al 

n.4152, il Presidente della Cooperativa Sociale GEA comunicava che il servizio 

trasporto disabili per la riabilitazione dall’01.02.2005, sarebbe stato assicurato con le 

stesse modalità previste ai punti b), c), d) ed e) del disciplinare d’obbligo sottoscritto in 

data 23.12.2003; 

- Con nota n.128/2005 il Presidente della Cooperativa Sociale GEA, per quanto attiene 

l’onere economico del servizio prende atto che, come da accordi verbali con 

l’Amministrazione Comunale, la spesa sarà  prevista nel bilancio 2005 e che il 

corrispettivo dovuto alla Cooperativa Sociale GEA sarà corrisposto a far data dal 01 

febbraio 2005;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

- vista la nota n. 861 del 09.06.2005, pervenuta al protocollo comunale in pari data al 

n.26905, con la quale il Presidente della Cooperativa Sociale GEA chiede la 

formalizzazione e sottoscrizione del disciplinare d’obbligo, giusta nota comunale 

n.2389 del 19.01.2005, avendo provveduto ad assicurare ininterrottamente il servizio di 

trasporto disabili, così come richiesto sia dal contratto n.7165 del 23.12.2003 che dal 

disciplinare d’obbligo del 23.12.2003; 

 3 



- visto il disciplinare d’obbligo allegato al presente provvedimento per la disciplina del 

rapporto tra il Comune di Molfetta e la Cooperativa Sociale GEA inerente il servizio 

trasporto portatori di handicap; 

- visto che il bilancio comunale di previsione anno 2005 al Capitolo 31233 prevede la 

somma di €70.000,00 per la copertura delle spese dall’01.02.2005 al 31.12.2005, 

relativa al servizio trasporto disabili;    

- ritenuto dover procedere alla sottoscrizione del nuovo disciplinare d’obbligo per la 

gestione del servizio trasporto disabili, tra il Comune di Molfetta e la Cooperativa 

Sociale GEA di Palese-Bari; 

- accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 

del T.U.EE.LL. n. 267 del 18.8.2000; 

- acquisito il parere favorevole del Capo Settore Economico Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 del T.U.EE.LL. n. 267 del 18.8.2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare il nuovo disciplinare d’obbligo per la gestione del servizio trasporto 

disabili sia scolastico che per il Centro di Riabilitazione da stipulare tra il Comune 

di Molfetta e la Cooperativa Sociale GEA di Palese-Bari, che si allega alla presente 

a farne parte integrante e sostanziale. 

2. Affidare il servizio trasporto scolastico e  per il Centro di Riabilitazione per 

portatori di handicap  alla stessa Cooperativa Sociale GEA ai sensi dell’art.28 del 

Capitolato speciale d’appalto approvato con determina n.62 del 14.02.2001, atteso 

che la stessa Cooperativa è in possesso dei requisiti previsti dal D.M.n.448 del 

20.12.1991, per il periodo 01 febbraio 2005 al 31.12.2008 data di scadenza 

dell’affidamento dei servizi previsti nel Centro Educativo Diurno per disabili di cui 

al contratto 7165 del 23.12.2003. 

3. Stabilire che il servizio trasporto scolastico degli alunni portatori di handicap e 

servizio trasporto disabili per il Centro di Riabilitazione sarà assicurato dalla 

Cooperativa Sociale GEA per la spesa di: 

- €70.000,00 IVA compresa per l’anno 2005 (01.02.2005/31.12.2005); 

- € 75.000,00 IVA compresa per l’anno 2006; 

- € 75.000,00 IVA compresa per l’anno 2007; 

-    € 75.000,00 IVA compresa per l’anno 2008. 

 4 



4. Dare atto che la spesa di complessivi €295.000,00 è prevista e grava al Capitolo 

31233 “Trasporto disabili” del bilancio 2005 e per gli anni successivi 

2006/2007/2008 sui competenti capitoli di spesa dei rispettivi bilanci. 

5. Autorizzare l’Ufficio Socialità alla sottoscrizione del disciplinare d’obbligo con 

inizio del servizio di trasporto portatori di handicap dall’01.02.2005. 

6. Incaricare delle attività di controllo del servizio affidato alla Cooperativa Sociale 

GEA  la dott.ssa Mezzina Maria Carmela per il servizio trasporto da e per il Centro 

di Riabilitazione e la sig.ra Nardone Nicoletta per il servizio trasporto scolastico.  

7.  Stabilire che per il 2005 la liquidazione avverrà previa presentazione fattura entro 

dieci giorni dalla sottoscrizione del disciplinare d’obbligo per le sette mensilità già 

trascorse. Il saldo entro il 30.01.2006. 

Per gli anni successivi la liquidazione avverrà secondo la lettera “n” dell’allegato 

disciplinare d’obbligo.  

8. Inviare copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario 

Generale, al Capo Settore Economico-Finanziario, al Capo Settore AA.GG, al 

responsabile dell’U. A. Appalti e Contratti, al Capo Settore Socialità, al Presidente 

della Cooperativa Sociale GEA, al responsabile del provvedimento, per quanto di 

rispettiva competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 



 
     
 
DISCIPLINARE D’OBBLIGO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DA E PER 

I CENTRI DI RIABILITAZIONE E DEL SERVIZIO TRASPORTO 
SCOLASTICO DEI PORTATORI DI HANDICAP 

 
 

PREMESSO 

• che in data 23.12.2003 veniva sottoscritto il disciplinare d’obbligo per la 

gestione del servizio trasporto disabili sia scolastico che per il Centro di 

riabilitazione tra il Comune di Molfetta e la Cooperativa Sociale GEA; 

 

• che la Cooperativa Sociale GEA ha effettuato senza costi aggiuntivi al costo         

dell’appalto della gestione dei servizi  in favore di portatori di handicap 

all’interno del Centro Diurno, sia il servizio trasporto scolastico che il servizio 

trasporto per il Centro di Riabilitazione da casa e/o scuola e viceversa  

dall’01.02.2004 al 31.01.2005, così come previsto nel disciplinare d’obbligo  

sottoscritto in data 23.12.2003 tra il Comune di Molfetta e la Cooperativa 

Sociale GEA;   

• che per il rinnovo del servizio trasporto disabili  è stata effettuata una verifica sia 

del servizio che dei costi  relativi, dopo dodici mesi dall’inizio del servizio che 

ha avuto inizio dall’01.02.2004; 

 

• che in data 14.12.2004 con nota n.1545, protocollata al n.57023 del 15.12.2004, 

il Presidente della Cooperativa Sociale GEA comunicava che da verifica 

effettuata sul piano dei costi è emerso che il servizio trasporto disabili ha un 

costo gestionale annuo di €78.317,20 IVA compresa, mentre sul piano del 

servizio lo stesso è risultato efficace ed efficiente e rispondente ai bisogni 

dell’utenza sia in termini organizzativi che professionali; 

 

• che con nota n. 861 del 9 giugno 2005, protocollata in pari data al n.26905, il 

Presidente della Cooperativa Sociale GEA ha chiesto la formalizzazione e 

sottoscrizione del nuovo disciplinare d’obbligo, avendo provveduto ad 

assicurare ininterrottamente il servizio di trasporto disabili, giusto quanto 

comunicato con nota comunale n. 2385 del 19.01.2005; 

 

 6 



 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

TRA LE PARTI COME SOPRA COSTITUITI SI CONVIENE 

 

a) L’Amministrazione Comunale di Molfetta e la Cooperativa Sociale GEA 

confermano, per il servizio trasporto disabili per il Centro di Riabilitazione i punti b) 

– c) – d)  del disciplinare d’obbligo sottoscritto in data 23.12.2003 e per quanto 

attiene il punto e)  dello stesso disciplinare d’obbligo si sostituisce il pulmino 

targato AN224WN con il FORD TRANSIT targato CS626LS; 

b) Il servizio trasporto per il Centro di Riabilitazione sarà erogato in favore di 

persone in situazione di handicap grave così come previsto dall’art.3 – comma 3 – 

della legge n.104/92; 

c) Il cittadino che si trovi nelle condizioni di cui al punto b) fa istanza ai Servizi   

Sociali del Comune allegando la certificazione sanitaria attestante il parere dello 

specialista del Servizio di Riabilitazione. 

I Servizi Sociali del Comune potranno richiedere ogni altro documento utile, 

secondo i criteri che vorranno adottare, ai fini della valutazione di un’eventuale 

integrazione economica da parte dei soggetti beneficiari e comunicheranno 

l’autorizzazione al trasporto sia al Centro di Riabilitazione di riferimento che alla 

Cooperativa Sociale GEA. 

d) La Cooperativa Sociale GEA dovrà assicurare il servizio con automezzo dotato di    

pedana di sollevamento o senza a seconda delle esigenze degli utenti. 

-  Il prelievo dell’utente avverrà dal domicilio di questi (portone di ingresso dello 

stabile) o dimora abituale o dall’istituto scolastico dove l’utente frequenta sino al 

Centro di Riabilitazione dove si svolgono le attività terapeutiche, e viceversa per 5 

giorni settimanali, dal lunedì al venerdì, dalle ore 8,00 alle ore 14,00, e due rientri 

pomeridiani, il martedì e il giovedì dalle ore 15,00 alle ore 18,00. 

Al termine dei trattamenti riabilitativi l’utente sarà riaccompagnato al proprio 

domicilio o all’istituto scolastico dove lo stesso frequenta la scuola. 

- L’orario dei trattamenti programmati sarà fornito alla Cooperativa Sociale GEA 

dai Responsabili del Centro di Riabilitazione. 

- La Cooperativa Sociale GEA garantirà l’immediata reperibilità dei mezzi necessari 

per far fronte ad impellenti necessità di servizio o ad eventuale soccorso. 

 7 



- Gli automezzi saranno tenuti ad effettuare il trasporto all’interno del Comune di 

Molfetta salvo casi di utenti domiciliati nell’ambito del Piano di Zona. 

-La Cooperativa Sociale GEA si impegna a fornire il servizio secondo le norme 

vigenti anche a soggetti di età di anni 3 (accesso alla scuola materna).   

e) Gli automezzi dovranno essere autorizzati dalle competenti autorità e forniti di 

tutti i dispositivi di sicurezza per il trasporto in questione previsti dalla normativa 

vigente. 

- La Cooperativa Sociale GEA si impegna a designare un Coordinatore del 

Servizio, a comunicare l’ubicazione dell’Ufficio e del recapito telefonico da 

trasmettere al Comune di Molfetta e alla AUSL BA/2. 

- A bordo degli automezzi presterà servizio apposito personale idoneo 

all’assistenza non inferiore a n.1 per ogni automezzo, oltre l’autista con il 

compito di assistere i disabili in tutte le fasi del trasporto. 

- Il personale che svolgerà il servizio dovrà essere munito di cartellino di 

identificazione con di foto di riconoscimento. 

- Il personale dovrà mantenere in servizio un contegno irreprensibile e decoroso, 

dovrà effettuare il servizio con massimo riguardo e tutte le attenzioni possibili, 

atte a prevenire inconvenienti di qualsiasi natura. 

- Il personale tutto non deve avere a carico procedimenti penali in atto;  inoltre  la  

Cooperativa Sociale GEA designerà il responsabile amministrativo del servizio 

comunicandolo al Comune di Molfetta. 

f) Al fine di rendere un servizio in termini di qualità, la AUSL di concerto con il 

rappresentante del Comune formulerà e somministrerà un questionario di 

valutazione da distribuire agli utenti, per accertare la rispondenza del servizio ai 

criteri di efficienza, efficacia e soddisfazione degli utenti. 

g) E’ facoltà dei Dirigenti responsabili sia dell’AUSL che del Comune effettuare 

controlli sulla regolarità del servizio. 

Qualora vengano riscontrati disservizi da parte dei Dirigenti preposti, sia dell’AUSL 

che del Comune, questi ne daranno comunicazione al Dirigente Responsabile 

dell’Ufficio che ha curato l’affidamento del servizio il quale provvederà a contestare 

gli addebiti alla ditta aggiudicataria. Questa entro i limiti assegnati avrà la facoltà di 

produrre le proprie contro deduzioni. 

h) In caso di scioperi dei dipendenti della Cooperativa Sociale GEA questi è tenuta 

a darne comunicazione preventiva e tempestiva al Comune di Molfetta e alla AUSL 

 8 



BA/2 secondo le modalità della legislazione vigente in materia di scioperi; in tali 

casi la Cooperativa Sociale GEA è tenuta comunque a garantire il servizio. 

i) La Cooperativa Sociale GEA è tenuta a dare alla AUSL BA/2 e al Comune, di 

volta in volta, immediata comunicazione formale di tutti i sinistri verificatisi come 

collisioni ed altro, qualunque importanza rivestano ed anche quando nessun danno si 

sia verificato a carico delle persone. 

Qualora detti sinistri siano riconducibili alla responsabilità dei conducenti, la 

Cooperativa Sociale GEA dovrà comunicare all’Amministrazione i provvedimenti 

adottati nei loro confronti. 

l) La Cooperativa Sociale GEA dovrà assicurare e quindi, produrne copia, di 

apposita polizza assicurativa, a proprio totale carico, per coprire adeguatamente i 

rischi di responsabilità civile verso i terzi trasportati, compreso gli utenti disabili. 

m) Il Comune di Molfetta con l’affidamento del Servizio, è esonerato da ogni e 

qualsiasi responsabilità di legge, che resta ad esclusivo carico della Cooperativa 

GEA, anche in caso di danni che esorbitino dalla copertura assicurativa di cui al 

comma precedente. 

n) Il Comune di Molfetta erogherà alla Cooperativa Sociale GEA per il servizio 

trasporto disabili il corrispettivo annuo di €70.000,00 per l’anno 2005. 

Per il periodo 01 febbraio 2005- 31 dicembre 2005 ed il corrispettivo di €225.000,00 

per gli anni 2006/2007/2008 la liquidazione avverrà ogni quadrimestre entro i 15 

giorni successivi alla scadenza. 

o) La durata dell’affidamento del servizio sarà pari alla durata del contratto n.7165 

del 23.12.2003. 

p) La Cooperativa Sociale GEA si impegna a controllare l’efficienza dei mezzi di 

trasporto segnalando tempestivamente all’Amministrazione Comunale eventuali 

guasti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9 



 10

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

     (RAG. Gaetano Caputi) 
 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 

CONSECUTIVI DAL 11.08.2005 AL 26.08.2005 
 
 

        
                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

       _________________________ 

 

 

 

 

  

 


